
M
IN
C
O
M
E
X

 
 
 

Por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución 0481 de abril 4 de 2001de la 
Dirección General de Comercio Exterior 

 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 

 
 
En uso de sus facultades legales especialmente las consagradas en el artículo 18 del 
Decreto 2553 de 1999 y de acuerdo a lo preceptuado por el artículo 5º parágrafo 1 de la 
Resolución 01 de 1995  del Consejo Superior de Comercio Exterior, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución No. 0481 de 4 de abril de 2001 de la Dirección General de 
Comercio Exterior (en adelante - DGCE) se señalan los requisitos de descripciones 
mínimas de las mercancías objeto de importación y se unifica la regulación contenida en 
las Resoluciones 2130 y 5401 de abril 22 y  agosto 21 de 1998, respectivamente. 
 
Que es necesario modificar la Resolución 0481, teniendo en cuenta que  se deben 
precisar y corregir  las especificaciones y ejemplos de algunas partidas y subpartidas 
contenidas en la mencionada Resolución en los siguientes casos: 
 

- Que en la partida arancelaria 3215 página 13, en el ejemplo se escribió “oso” por 
error, en consecuencia se debe corregir por líquido pastoso. 

 
- En la partida arancelaria 3303 página 13, la descripción debe incluír uso y quitar 

nombre genérico o técnico. 
 

- En la Subpartida arancelaria 3917400000 página 28 se escribió por error en el ítem 
diámetro nominal equivalente en: ejemplo:...”3x21”, en consecuencia se debe 
corregir por 33x 21. 

 
- En la subpartida arancelaria 4111000000 página 33, en la descripción se escribió 

por error “PLACAS”, por lo tanto se debe corregir por PLANCHAS. 
 

- En la subpartida arancelaria 8516602000 página 83, en la descripción debe 
excluirse del ejemplo horno microondas. 

 
- En la subpartida arancelaria 8544609000 página 92, el ejemplo de la especificación 

Tensión de trabajo se escribió –150V, 300V, 600V, etc, debe corregirse por 
5000V,15000V, 34500V, etc. 

 
- En las subpartidas arancelarias 8407320000, 8407330000 y 8407340000 página 56 

y 57, 8409991000 página 58, 8450190000 página 67, 8452290000 página 68, 
8501519000 página 79, 8506109100 página 81, 8518290000, 8523110090 y, 
8523300000 y 8524600000 página 84, 8527310000 página 85, 8546900000 página 
93, 8707909000 página 96, 8708100000 página 97, 8708910000 y 8708920000 
página 101, 8708992100 página 102, 8708993300 página 103, 8708999310 página 
104,  la descripción debe precisarse de conformidad con lo dispuesto en el Arancel 
de Aduanas. En consecuencia la aclaración se hará en tal sentido.  

 



M
IN
C
O
M
E
X

- En Las subpartidas arancelarias 9501000000, 9502100000, 9503100000, 
9503200000, 9503300000, 9503410000, 9503490000, 9503600000, 9503700000 y 
9503900000, se hace necesario agrupar en una sola descripcion mínima la 
identificación de las mercancías importadas por las mismas. 

 
- En Las subpartidas arancelarias 9504400000, 9504901000, 9504902000 y 

9504909000, se hace necesario agrupar en una sola descripcion mínima la 
identificación de las mercancías importadas por las mismas. 

 
- En la subpartida arancelaria 9504200000, se hace necesario corregir el ejemplo y 

las especificaciones de la descripción.   
 
Que además, se hace necesario incorporar en la presente Resolución nuevos requisitos 
de descripciones mínimas de mercancías objeto de importación, correspondientes a la 
partida arancelaria 39.15.  y a la subpartida arancelaria 73.15.82.00.00.   
 
En mérito de lo anterior y para la adecuada aplicación de la Resolución 0481 del 4 de abril 
de 2001, la Dirección General de Comercio Exterior, 
 
 

RESUELVE : 
 
ARTICULO PRIMERO:  Modificar parcialmente el artículo 1º de la Resolución 0481 del 4 
de abril de 2001 de la Dirección General de Comercio Exterior, de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva de la presente Resolución, las cuales quedarán así: 
 
1. La subpartida arancelaria 32.15: TINTAS DE IMPRENTA, TINTAS PARA ESCRIBIR O 

DIBUJAR Y DEMAS TINTAS INCLUSO CONCENTRADAS O SOLIDAS.  
 

Nombre técnico: 
Nombre comercial: 
Marca: 
Referencia:  
Empresa fabricante y país de origen 
Usos: Ejemplo: impresión de papeles de seguridad, impresión de papel periódico, 
cartuchos para bolígrafos, estilógrafos, etc.  
Especificaciones: Ejemplo: Líquido pastoso, disolución, suspensión en polvo ó 
pastillas,  etc. 
NOTA:  
Se exceptúan de estos requisitos los reactivos químicos, analíticos ó de síntesis, de 
este capítulo. Únicamente se exige anotar en las solicitudes de importación y 
declaraciones de importación,  el nombre técnico, presentación, país de origen y el 
nombre de la empresa fabricante del producto. Para las subpartidas restantes de este 
capítulo se requiere: 
Nombre del producto: técnico y comercial 
Nombre técnico de los principales componentes 
Uso:  
 

 
2. Partida arancelaria 3303: PERFUMES Y AGUAS DE TOCADOR 

 
Uso  
Marca:  
Estado físico: Ejemplo: líquido, polvo, etc. 
Tipo o clase: Ejemplo: crema, loción, cosmético, etc.  

 



M
IN
C
O
M
E
X

3. Subpartida arancelaria 3917400000: ACCESORIOS. 
 

Tipos de accesorios : Ejemplo: Uniones, Unión reducción, tapones, adaptaciones, 
codos 90º, codos 45º, yes, tes, universales, etc. 
Diámetro nominal equivalente en : pulgadas o mms. Ejemplo: ½ pulgada ó 21 mm, 
33mm ó 1 pulgada, 88mm ó 3 pulgadas, 26 x21mm. ó ¾ x1 ½  pulgadas, 33x 21 ó 1 x 
1 ½  pulgadas. 
Material utilizado en su fabricación : Ejemplo : polímeros de cloruro de vinilo, polímeros 
de vinilo, polímeros de etileno, etc. 
Uso principal : Ejemplo : para uso en tubería de  presión, para uso en tubería agrícola, 
para tuberías para alcantarillado, para uso en ductos telefónicos, ductos eléctricos, 
para uso en tuberías sanitarias etc.  
NOTA 
Descripción mínima requerida para accesorios de tubería de sección transversal 
interior y exterior redonda. 
Se excluye del cumplimiento de la presente descripción las tuberías identificadas como 
partes y piezas de maquinaria, equipos, aparatos de los capítulos 82 a 96 del Arancel 
de Aduanas. 

 
4. La subpartida arancelaria 4111000000: CUERO REGENERADO A BASE DE CUERO 

DE CUERO, EN PLANCHAS, HOJAS O TIRAS, INCLUSO ENROLLADAS 
 

Marca  : Ejemplo: Robus, etc. 
Dimensión: Ejemplo: 1.12x1.22m, 44" x 50", etc. 
Calibre:  Ejemplo:1.5mm; 1.7mm, etc.   
Material base : cuero natural, fibras de cuero 

 
5. La Subpartida arancelaria 8407320000: MOTORES DE EMBOLO (PISTON) 

ALTERNATIVO DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA LA PROPULSION DE 
VEHÍCULOS DEL CAPITULO 87 DE CILINDRADA SUPERIOR A 50 CM3 PERO 
INFERIOR O IGUAL A 250 CM3 

 
Marca 
Tipo de combustible: Ejemplo:  gasolina, etc. 
Numero de cilindros 
Tipo de bloque: Ejemplo: en V, en línea 
Cilindrada:  cm3 
Número de revoluciones por  minuto: (RPM) 
Potencia : HP, CV, Kw 
Sistema de presión turbo cargado:  si__ no__ 
Clase de vehículo: Ejemplo:  automóvil, camión 
Otras características: Ejemplo:  sistema de inyección multipunto, encendido 
eléctronico, etc. 
Reconstruido o usado: si_ no__ 
Año de fabricación del motor 
Precio cuando nuevo solo si es usado reconstruído 

 
6. La Subpartida arancelaria 8407330000: MOTORES DE EMBOLO (PISTON) 

ALTERNATIVO DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA LA PROPULSION DE 
VEHÍCULOS DEL CAPITULO 87 DE CILINDRADA SUPERIOR A 250 CM3 PERO 
INFERIOR O IGUAL A 1000CM3 

 
Marca 
Tipo de combustible: Ejemplo:  gasolina, etc. 
Numero de cilindros 
Tipo de bloque: Ejemplo: en V, en línea 



M
IN
C
O
M
E
X

Cilindrada:  cm3 
Número de revoluciones por  minuto: (RPM) 
Potencia : HP, CV, Kw 
Sistema de presión turbo cargado:  si__ no__ 
Clase de vehículo: Ejemplo:  automóvil, camión 
Otras características: Ejemplo:  sistema de inyección multipunto, encendido 
eléctronico, etc. 
Reconstruido o usado: si_ no__ 
Año de fabricación del motor 
Precio cuando nuevo solo si es usado reconstruído 

 
 
 

7. La Subpartida arancelaria 8407340000: MOTORES DE EMBOLO (PISTON) 
ALTERNATIVO DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA LA PROPULSION DE 
VEHÍCULOS DEL CAPITULO 87 DE CILINDRADA SUPERIOR A 1000 CM3 

 
Marca 
Tipo de combustible: Ejemplo:  gasolina, etc. 
Numero de cilindros 
Tipo de bloque: Ejemplo: en V, en línea 
Cilindrada:  cm3 
Número de revoluciones por  minuto: (RPM) 
Potencia : HP, CV, Kw 
Sistema de presión turbo cargado:  si__ no__ 
Clase de vehículo: Ejemplo:  automóvil, camión 
Otras características: Ejemplo:  sistema de inyección multipunto, encendido 
electrónico, etc. 
Reconstruido o usado: si_ no__ 
Año de fabricación del motor 
Precio cuando nuevo solo si es usado reconstruído 

 
8. La subpartida arancelaria 8450190000: LAS DEMAS MAQUINAS DE CAPACIDAD 

UNITARIA, EXPRESADA EN PESO DE ROPA SECA INFERIOR O IGUAL A 10 kg.  
Marca: 
Referencia:   
Capacidad:  kg  
Numero de ciclos: 
Características especiales:  programables, etc. 
Con o sin secadora centrífuga  incorporada  

 
9. La subpartida arancelaria 8452290000: LAS DEMAS DE LAS DEMAS MAQUINAS 

DE COSER.  
 

Marca:  
Modelo: 
Clase de máquinas: doméstica,  industrial 
Trabajos que realiza: Ejemplo: zig-zag, bordado, costura recta,  etc. 
Operación:  Ejemplo: manual, semiautomática, automática, Superautomática, etc. 
Descripción completa de  accesorios y repuestos. 
 

10. La subpartida arancelaria 8501519000: LOS DEMAS MOTORES DE CORRIENTE 
ALTERNA, POLIFASICOS. DE POTENCIA INFERIOR O IGUAL A 750 W. LOS 
DEMAS. 

 
 



M
IN
C
O
M
E
X

Marca 
Referencia 
Voltaje nominal: en voltios 
Potencia nominal: en vatios o kw  
Corriente nominal: en amperios  
Frecuencia: Hertz 
Número de Fases:  
Factor de servicio: Ejemplo: 1.0, 1.15, 1.25, etc.  
Clase de aislamiento:    
Medio refrigerante: 
Velocidad R.P.M. 
Tipo de rotor: Ejemplo: bobinado, rotor jaula de ardilla, etc. 
Clase de protección: Ejemplo: IP 44, IP54, etc. 
NOTA:     
Cuando se trate de motoreductores, se debe indicar la siguiente información: 
Marca 
Referencia 
Potencia del motor 
Posición eje de salida: 
Tipo de engranajes 
Velocidad de salida: RPM 
Torque de salida: N-M 
Número de trenes de reducción 
Factor de servicio: 

 
11. La subpartida arancelaria 8506109100: LAS DEMAS PILAS Y BATERIAS DE PILAS, 

ELECTRICAS, DE DIOXIDO DE MANGANESO CILINDRICAS.  
 

Marca:  
Referencia:  
Voltaje nominal: en voltios 
Tipo: Ejemplo: N, AAA, AA, C, D, etc. 
Sistema electroquímico: Ejemplo: zinc, carbón, alcalina, litio, etc. 
 

12. La subpartida arancelaria 8518290000: LOS DEMAS ALTAVOCES 
(ALTOPARLANTES), INCLUSO MONTADOS EN SUS CAJAS.  

 
Marca: 
Referencia: 
Forma: Ejemplo:  ovalada, circular, etc. 
Potencia: en vatios 
Impedancia: Ohmios 
Respuesta de frecuencia:  en Hertz 
Número de Altavoces por caja:          
únicamente para la subpartida 85.18.22.00.00 
 

13. La subpartida arancelaria 8523110090: LAS DEMAS CINTAS MAGNETICAS DE 
ANCHURA INFERIOR O IGUAL A 4MM.  

 
Marca: 
Referencia:   
Longitud: en metros 
Ancho: milímetros. 
Tiempo de duración en minutos: 
Material base: Ejemplo: cromo, poliestireno, etc. 

 



M
IN
C
O
M
E
X

14. La subpartida arancelaria 8523300000: TARJETAS CON TIRA MAGNETICA 
INCORPORADO SIN GRABAR 

 
Tipo de tarjeta:  Ejemplo:  crédito, débito, identificación, etc. 
Clase de plástico:  Ejemplo:  Policloruro de vinilo, etc. 
Número de tintas:   Ejemplo:  una tinta, cuatro tintas, etc. 
Tipo de impresión:  Offset, tipográfica, flexográfica, etc. 
Dimensiones:  Ejemplo:  Ancho 5 cm., largo 5 cm. 
Caracteres de seguridad:  Panel para firma, holograma, banda magnética de extremo 
a extremo, etc. 
Casa fabricante:   Ejemplo:  CARVAJAL, S.A., HOGIER GARTNER, etc. 

 
 
 
15. La subpartida arancelaria 8524600000: TARJETAS CON TIRA MAGNETICA 

INCORPORADA GRABADAS 
 

Tipo de tarjeta:  Ejemplo:  Crédito, débito, identificación, etc. 
Clase de plástico:  Ejemplo:  Policloruro de vinilo, etc. 
Número de tintas:  Ejemplo:  una tinta, cuatro tintas, etc. 
Tipo de impresión:  Offset, tipográfica, flexográfica, etc. 
Dimensiones:  Ejemplo:  Ancho:  5 cm., largo 5 cm. 
Caracteres de seguridad: Identificación del usuario en alto relieve, panel para firma,  
holograma, banda magnética de extremo a extremo, etc. 
Personalizacion:  Ejemplo:  Identificación del usuario en alto relieve, fecha de validez, 
codificación numérica, consecutivo, etc. 
Casa fabricante:  Ejemplo:  CARVAJAL S.A., HOGIER GARTNER etc. 

 
16. La subpartida arancelaria 8527310000: LOS DEMAS APARATOS RECEPTORES DE 

RADIODIFUSION, INCLUSO LOS QUE PUEDAN RECIBIR SEÑALES DE 
RADIOTELEFONÍA O RADIOTELEGRAFÍA, COMBINADOS CON GRABADOR O 
REPRODUCTOR DE SONIDO 

 
Marca: 
Referencia: 
Tipo de Control: manual, control, remoto, programable. 
Tipo montaje: integrado  (monochasis) o modular por componentes separados. 
Describir componentes:  tornamesa, radio, ecualizador, grabadora, reproductor para 
discos compactos, otros.       
 
RADIO:  

Bandas de frecuencia: AM, FM, SW 
Sintonización: análoga, digital 
Número de memorias de frecuencia si el equipo las tiene 

 
 
TORNAMESA:  

Tipo:  manual, automática, semiautomática 
ECUALIZADOR:  

Numero de bandas: 3; 5; 10 etc. 
Visualizador digital: si ó no. 

GRABADORA:  
Número de caseteras 

AMPLIFICADOR:  
Potencia salida: vatios RMS 
Número de entradas auxiliares:  



M
IN
C
O
M
E
X

REPRODUCTOR PARA DISCOS COMPACTOS 
Número de discos 

ACCESORIOS 
Micrófonos, audífonos, bafles, control remoto, rack de montaje, otros. 
NOTA : 
La anterior descripción mínima se aplica solo para los EQUIPOS DE SONIDO. 

 
17. La subpartida arancelaria 8546900000: LOS DEMAS AISLADORES ELECTRICOS 

DE CUALQUIER MATERIA.  
Clase de material: Ejemplo: Silicona, EPDM, etc.  
Tipo de aislador: Ejemplo:  Suspensión, etc. 
Fabricante: Ejemplo: OHIO- Brass,  etc. 
Número de catálogo: Ejemplo:  401015-0110,  etc. 
Norma de fabricación: Ejemplo: IEEE C1-1 , etc. 
Uso: Transmisión, subtransmisión y/o distribución de energía eléctrica. 
NOTA:  
Esta descripción mínima aplica únicamente para aisladores utilizados en transmisión, 
subtransmisión  y distribución de energía eléctrica. 

 
18. La subpartida arancelaria 8707909000: LAS DEMAS DE LOS DEMAS 

CARROCERIAS DE VEHICULOS AUTOMOVILES DE LAS PARTIDAS Nos 87.01, 
8704 y 87.05, INCLUIDAS LAS CABINAS 

 
Clase de autoparte: Ejemplo: carrocerías, cabina, etc. 
Marca y referencia de la autoparte  
Tipo, Marca y año del modelo del vehículo al cual se incorporará la autoparte: 
Ejemplo: Tracto camión Mack 1985, automóvil Renault 18 1988, etc. 

 
19. La subpartida arancelaria 8708100000: PARACHOQUES (PARAGOLPES 

DEFENSAS), Y SUS PARTES 
 

Clase de autoparte: Ejemplo: Parachoque y sus partes 
Marca y referencia de la autoparte  
Tipo, Marca y año del modelo del vehículo al cual se incorporará la autoparte: 
Ejemplo: Tracto camión Mack 1985, automóvil Renault 18 1988, etc. 
 

20. La subpartida arancelaria 8708910000: RADIADORES 
 

Clase de autoparte: Ejemplo: Radiadores 
Marca y referencia de la autoparte  
Tipo, Marca y año del modelo del vehículo al cual se incorporará la autoparte: 
Ejemplo: Tracto camión Mack 1985, automóvil Renault 18 1988, etc. 
 

21. La subpartida arancelaria 8708920000: SILENCIADORES Y TUBOS (CAÑOS DE 
ESCAPE.  

 
Clase de autoparte: Ejemplo: silenciadores, tubos (caños) de escape. 
Marca y referencia de la autoparte  
Tipo, Marca y año del modelo del vehículo al cual se incorporará la autoparte: 
Ejemplo: Tracto camión Mack 1985, automóvil Renault 18 1988, etc. 
 

22. La subpartida arancelaria 8708992100:  TRANSMISIONES CARDANICAS 
 

Clase de autoparte: Ejemplo: Transmisiones cardánicas 
Marca y referencia de la autoparte  



M
IN
C
O
M
E
X

Tipo, Marca y año del modelo del vehículo al cual se incorporará la autoparte: 
Ejemplo: Tracto camión Mack 1985, automóvil Renault 18 1988, etc. 
 

23. La subpartida arancelaria 8708993300: TERMINALES 
 

Tipo de terminal: Ejemplo: Largo, corto, axial, etc.  
Tipo, Marca y modelo del vehículo en el que tiene aplicación. 
Marca y referencia del terminal 
 

24. La subpartida arancelaria 8708999310: ROTULAS 
 

Tipo de rótula: Ejemplo: Inferior o superior 
Tipo, marca y  modelo de vehículo en el que tiene aplicación.  
Marca y referencia de la rótula 

 
 
25. La subpartida arancelaria 8516602000: COCINAS ELECTRICAS 

Marca:  
Referencia:  
Voltaje: en voltios 
Potencia: en KW 
Número de puestos:  
Características especiales: Ejemplo:horno autolimpiable con  extractor,  con reloj 
programable, etc. 

 
26. La subpartida arancelaria 8409991000: LAS DEMAS EMBOLOS (PISTONES). 

PARTES IDENTIFICABLES COMO DESTINADAS, EXCLUSIVA O 
PRINCIPALMENTE, A LOS MOTORES DE LAS PARTIDAS Nos. 8407 u 84.08 

 
Marca 
Referencia  
Marca y modelo del vehículo que lo utiliza   
Diámetro del pistón en milímetros o pulgadas 

 
27. La subpartida arancelaria 8544609000: LOS DEMAS DE LOS DEMAS  

CONDUCTORES   ELECTRICOS PARA TENSION SUPERIOR A 1000V.  
 

Fabricante: Ejemplos: Latincasa, Electrocables, etc. 
Tipo: Ejemplos: Alambre, cable, etc. 
Material conductor: Ejemplo : Aluminio, acero. 
Sección o calibre del conductor: Ejemplos: 2AWG, 4./0 AWG, 750 KCM, 345 mm2, 
etc. 
Número de conductores: Ejemplos:1, 2, 3, 4, etc. 
Sección transversal: Ejemplo:  redonda, rectangular, etc. 
Tipo de aislamiento: Ejemplos: XLPE, EPR, papel impregnado en aceite, etc.   
Tensión de trabajo: Ejemplo: 5000V,15000 V, 34500 V, etc. 
Pantallas: Ejemplos: cintas de cobre, hilos de cobre,  sin pantalla, etc. 
Longitud por tramo: Ejemplos: 100Mts, 250 Mts, 1000 pies, 500 pies, etc. 
Peso por unidad de longitud: Ejemplos: 1.5 Kgrs/Mt, 740 Kgrs/Kmt, 4  Kgrs/pie, etc. 
NOTA :  
Cuando es para uso exclusivo en Aerodinos se  excluye esta descripción 

 
28. Las subpartidas arancelaria 9501000000: JUGUETES DE RUEDAS CONCEBIDOS 

PARA QUE SE MONTEN LOS NIÑOS; - 9502100000: MUÑECAS Y MUÑECOS, 
INCLUSO VESTIDOS; - 9503100000:  TRENES ELECTRICOS, INCLUIDOS LOS 
CARRILES (RIELES), SEÑALES Y DEMAS ACCESORIOS; - 9503200000:  



M
IN
C
O
M
E
X

MODELOS REDUCIDOS A ESCALA PARA ENSAMBLAR, INCLUSO ANIMADOS; -
9503300000: LOS DEMAS JUEGOS O SURTIDOS Y JUGUETES DE 
CONSTRUCCION;  - 9503410000:  JUGUETES QUE REPRESENTEN ANIMALES O 
SERES NO HUMANOS RELLENOS;  - 9503490000:  LOS DEMAS JUGUETES QUE 
REPRESENTEN ANIMALES O SERES NO HUMANOS, EXCEPTO RELLENOS;  -
9503600000:  ROMPECABEZAS; - 9503700000: LOS DEMAS JUGUETES 
PRESENTADOS EN JUEGOS O SURTIDOS;  - 9503900000:  LOS DEMAS 
JUGUETES  

 
Nombre del juguete: Ejemplo: Muñeca Barbie & Ginger, patines, tren, etc. 
Marca comercial: Ejemplo:Barbie, etc. 
Modelo y/o referencia: Ejemplo: 17116 
Empresa del fabricante y país de origen: Ejemplo: Mattel Inc., Hong Kong, etc. 
Material  constitutivo: Ejemplo: Plástico, etc. 
Dimensiones de la caja:  Ejemplo: 32.5 cms. En el caso que no tenga caja, indicar las 
dimensiones del juguete. 
Presentación: Ejemplo: Caja de cartón 
Tipo de mecanismo: Ejemplo:  Accionado por pilas, manual, sin  mecanismo,  etc.  
Accesorios: Ejemplo: Patineta. 
 
Para las subpartidas 9503300000 y 9503600000, indicar además el numero de piezas 
por artículo.  
Para la subpartida 9503700000, indicar además el número de unidades por juego o 
surtido.  
 

29. Las subpartidas arancelarias 9504400000: NAIPES; - 9504901000: JUEGOS DE 
AJEDREZ Y DE DAMAS; - 9504902000:  JUEGO DE BOLOS O BOLAS, INCLUSO 
AUTOMÁTICOS; - 9504909000: LOS DEMAS ARTÍCULOS PARA JUEGOS DE 
SOCIEDAD.  

 
Nombre de artículo: Ejemplo: Formapalabras (Scrabble), ajedrez, naipe, juego de 
bolos, etc. 
Modelo y/o referencia: Ejemplo: 51280 
Empresa del fabricante y país de origen: Ejemplo: Spear Games, Alemania, etc. 
Material  constitutivo: Ejemplo: Tablero de cartón, fichas de plástico. 
Dimensiones de la caja:  Ejemplo: 50 x 25 x 39 cms.  
Accesorios: Ejemplo: Hojas de control 
 
 

30. La subpartida arancelaria 9504200000: BILLARES Y SUS ACCESORIOS 
 
Nombre de artículo: Ejemplo: Juego de billar.  
Modelo y/o referencia: Ejemplo: 51280 
Empresa del fabricante y país de origen: Ejemplo: Champion, Estados Unidos, etc. 
Material  constitutivo: Ejemplo: Madera, aglomerado de carbón o pizarra. 
Dimensiones de la caja:  Ejemplo: 50 x 25 x 39 cms.  
Accesorios: Ejemplo: Tacos, bolas, contadores de puntos, etc. 
 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Modifícase el Artículo 1º de la Resolución 0481 del 4 de abril de 
2001 de la Dirección General de Comercio Exterior, en el sentido de incluír requisitos de 
descripción mínima a las mercancías objeto de importación que se clasifican por la partida 
y subpartida arancelaria que a continuación se enuncian, las cuales deberán contener en 
su descripción los datos que se indican para cada una de ellas: 



M
IN
C
O
M
E
X

1. La partida arancelaria 39.15.: DESECHOS, DESPERDICIOS Y RECORTES DE 
PLÁSTICO 

 
Tipo de desperdicio: Ejemplo: manufacturas rotas, manifiestamente inutilizables como 
tales, desechos de fabricación, etc. 
Materiales constitutivos: Ejemplo: PVC, polietileno, copolímero de etileno, etc. 
Presentación: Ejemplo: viruta, recortes, raspaduras, trozos irregulares, etc. 
Uso: Ejemplo: para recuperación de materia prima, etc. 

 
 
2. La subpartida arancelaria 73.15.82.00.00: LAS DEMÁS CADENAS, DE ESLABONES 

SOLDADOS 
      

Clase:  Ej: Eslabonada 
Terminación: Ej: pulida, galvanizada  
Tipo de unión: Ej: soldada 
Diámetro: Ej: 1/8” ó su equivalente  en mílimetros 
Material: Ej: hierro, acero. 
 
 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en Bogotá D.C. a los 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EFRAIN SANTOS FINO SERRANO 
 
 
 
 
 
 



M
IN
C
O
M
E
X

 


